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Nasza doktryna wojenna określa ewentualną wojnę PRL 

jako wojnę obronną prowadzoną z możliwością użycia broni 

jądrowej w ramach k o a lic ji  bratnich państw socjalistycznych, 

przy czym broń jądrową traktuje się jako zasadniczy środek 

walki.

Zakłada s ię , że broń jądrowa może zostać użyta w pierw­

szej frontowej operacji zaczepnej, uprzedzając pierwsze ude­

rzenie przeciwnika^, oraz że po wymianie pierwszych zmaso­

wanych uderzeń wojska rakietowe będą dz ia ła ły  jako zasadniczy 

wykonawca zadań ogniowych w toku ca łe j pierwszej zaczepnej 

operacji frontowej i  mimo poniesionych strat pod koniec tejże  

operacji osiągną gotowość do wykonania zadań ogniowych w ra­

mach kolejnej operacji frontowej, która rozpocznie się zmaso­

wanym uderzeniem jądrowym,

Z takich założeń wynikają wyjątkowo trudne do spełnienia  

wymagania wobec szefostwa służby uzbrojenia 1 e lektroniki 

frontu./SSUiE/, które -  kierując tyłami rakietowymi -  je s t  

zobowiązane do zapewnienia dostarczania wojskom rakietowym 

gotowych rak iet.

Na działanie tyłów rakietowych nakłada się szereg ogra­

niczeń -  politycznych, operacyjno-taktycznych, technicznych 

i ekonomicznych,

Z ograniczeń politycznych wynika, że nie posiadamy w

ogóle głowic jądrowych i  chemicznych d la  naszych rak iet w

okresie pokoju. Głowice takie wraz z zespołaimi przygotoweinia
21 przechowywania głowic otrzymamy od Związku Radzieckiego 

dopiero w przypadku im perialistycznej ag re s ji na państwa będą­

ce członkami Układu Warszawskiego,

Z ograniczeń operacyjno-taktycznych wynika konieczność 

prowadzenia czynności produkcyjnych w polu i częste przemie­

szczanie tyłów rakietowych.
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Z ogranlozenlaml technloznymi ii?iąże się konieczność 

facho^Tej obsługi, preoyzji i  ostrożności iv praoaoh z bardzo 

złożonymi układami elektrycznymi, materiałami rozszczep ia l­

nymi i  niezufykle żrącymi rakietoTvymi materiałami napędo- 

Tiymi /RMN/, a także śc is łego  przestrzegania norm teohnioz- 

nyoh, ‘

Ograniozenia ekonomiozne povfoduJą natomiast niemożli­

wość ciągłego utrzymywania ozęśoi nośnyoh w pełnej gotowoś­

ci teohnioznej ozy chociażby pochopne napełnianie ioh RMN, 

bowiem niezwykle żrący utleniacz wywoła korozję, ktćra naj­

dalej po kilku miesiącach zniszczy część napędową.

Kierowanie działaniem tyłćw rakietowych w operacji Jest

wyjątkowo trudne także ze względu na konieczność lic zen ia

rak iet z dokładnością co do sztuki, oo przy dużym zrćżnioo—

waniu głowic i  części nośnych oraz stopni ioh gotowości

/68 nomenklatur/ stanowi dla sztabu duże utrudnienie*
«

Szozegćlne spiętrzenie prac sztabowych występuje po 

ogłoszeniu zeunlaru operacji przez dowćdoę w trakcie ooeny 

możliwości zapewnienia wojskom frontu dostaw rakiet Z-Z w 

operacji oraz po ogłoszeniu decyzji w trakcie planowania* , 

Napięte prace sztabowe towarzyszą rćwnleż zmianom sytuacji 

w dynamice operacji, a zwłaszcza podczas planowania uzupeł­

nienia zapasów rak iet Z-Z w Jednostkach rakietowych*

Dzięki wyjątkowo wysokim kwalifikacjom  i  zdolnościom n ie lic z ­

nego grona oficerów zaangażowanych w organizacji dostaw 

wojskom rakiet Z—Z, podstawowe kalkulacje  z dopuszczalnymi 

uproszczeniami są w większości przypadków dokonywane ter­

minowo*

Dotyczy to zwłaszcza pierwszej frontowej operacji za—
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ozopnej na Zachodnio-Europejskim Teatrze Działań Wojennych 

pro^Yodzonej przez front o znanym zairozasu i stałym składzie  

narodowym. Jednak nawet przy powyższych założeniach zdarza­

ją się kłopoty z obiegiem informacji 1 loh przetwarzaniem,

Z powodu przerw w łąoznońoi, bądź to na skutek nieterminowej 

ak tu a llzao ji danych, ozy też pomyłek w ewidenojl i  ka lku la- 

ojaoh doohodzlło nieraz do referowania odmiennego stanu za­

bezpieczenia w rakiety Z-Z przez szefa uzbrojenia i  elektro­

niki niż stanu zabezpleozenia referowanego przez szefa wojsk 

rakietowych 1 a r t y le r i i .  Te rozbieżności były tak uciążliwe« 

że rozpoczęto poszukiwanie rozwiązań zapewniających obiektyw­

ną jednoznacznośd^« W wyniku tych poszukiwań przy ję ło  się 

w sztabach związków operacyjnych stosować grafy przygotowy­

wania rak iet, a w jednostkach rakietowych wprowadzono poglą­

dowe moklety ewidencyjne rakiet Z-Z, /np, tablica ewidencyj­

na pod kryptonimem RUTTL wprowadzona do służby wraz z wozami 

sztabowymi o te j samej nazwie/, »

Poczynione kroki przyniosły pewną poprawę w ewidencji 

1 planowaniu, jednak nie je s t  to poprawa, jak ie j się  spo­

dziewano.

Stosowanie grafów przygotowywania rakiet daje bardzo 

dobre wyniki na szczeblu jednostek rakietowych, a nawet za­

dowalające na szczeblu arm ii przy niskich lim itach. Na szczeb­

lu frontu budowanie grafu przygotowania rakiet obejmującego 

wszystkie rakiety we froncie je s t  już zbyt pracochłonne.

x/ Pismo SWRiArt do ASG nr 001212 z 1966 r  w sprawie opraco­
wania przy pomocy EMC Odra 1003 systemu ewidencji stanu 
rak ie t, ięh urzutowanla i  gotowości technicznej i  bojo­
w ej.
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Makieta ewidencyjna wprowadzona do Jednostek /krypto­

nim RUTYL/ -  pomimo swej poglądowośol i  p rze jrzystości -  uży­

wana Jest bardzo niechętnie. Fraoa na te j makiecie. Jest 

Jeszcze Jednym dodatkowym obciążeniem dla oficerów^ przy czym 

nie zastępuje ona żadnego z dokumentów przewidzianych w 

instrukcjach* ł
W te j sytuacji wydaje się » że rozwiązanie problemu do­

starczania Wojskom operacyjnym rak ie t Z-Z wymaga dalszych  

ana liz » zmian technicznych 1 organizacyjnych w tyłach  rak ie ­

towych*
jj

Wynika to również z dyrektyw M inistra Obrony Narodowej •

Nasuwa się wniosek aby wykorzystaó informatykę do roz­

wiązania problemu przetwarzania 1 obiegu inform acji związa­

nych z zapewnieniem dostarczania wojskom operacyjnym rak iet  

Z-Z*

N in iejsza praca obejmuje analizę  1 ważniejsze modele 

Informacyjne przetwarzania i  obiegu informacji* związanych 

z zapewnieniem wojskom frontu dostarczania rak iet Z-Z oraz 

projekt zautomatyzowanego systemu przetwarzania Inform acji 

w SSUIE frontu związanych z tym dostarczaniem*
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imOTKI ZARYS ROZWOJU INFORM*\TYKI 

W WOJSKU POLSKIM

Informatyka wojskowa w PRL is tn ie je  etatowo od lutego 

i965 roku, kiedy to w ASG został powołany do działan ia INSTY­

TUT ORGANIZACJI I TiiCHNna DOWODZENIA, obeony INSTYTUT DOWO­

DZENIA, aczkolwiek ośrodki obliczeniowe wyposażone w BMC 

is tn ia ły  w Wojsku Polskim znacznie wcześniej*

W rozwoju informatyki wojskowej wyróżnić można trzy 

okresy*

W piervTszyra okresie starano się wykorzystać EMC do różno­

rodnych wyliczeń przydatnych w wojsku, przy czym miały one 

charakter obliczeń Jednorazowych, śc iś le  dostosowanych do za­

łożonych warunków. Kadra informatyków była szczupła i  n ie­

doświadczona i  dysponowała wyłącznie maszynami liczącymi typu 

”0DRA-i003” ,

W końcu i965 roku zorganizowano ćwiczenia porównawcze 

’’MAZURY” , w których brały udział zdublowane komórki sztabowe. 

Przygotowywały się one do zreferowania propozycji d la dowódcy 

po ogłoszeniu zamiaru, z tym, że Jedne zespoły pracowały 

tradycyjnie, a drugie wykorzystywały dorobek informatyków, 

ćwiczenia te wykazały wyższość metod informatyków^. Praco 

informatyków były lepsze pod względem dokładności, obszerno— 

śc l, p rze jrzystości.

Sami informatycy dostrzegli Jednak szereg mankamentów 

w zabezpieczeniu informatycznym. Wykorzystywane programy 

pracy EMC okazały się mało elastyczne, nie dostosowane do 

szybkich zmian w sytuacji operacyjnej, zaś czas trwania ca­

łego cyklu obiegu 1 przetwarzania inform acji był stosunkowo 

d ług i.
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Sprawne działan ie informatyków na ćwiczeniach było 

zresztą ułatwione przez podanie lin do wiadomości szeregu 

istotnych elementów założenia już na k ilka  tygodni przed 

ćwiczeniami.

Od 1966 roku rozpoczął się drugi etap rozwoju Informa­

tyki, w którym postanowiono rozwinąć powtarzalny serwis 

obliczeniowy dla sztabów wojsk operacyjnych w zakresie typo­

wych zadań obliczeniowych na szczeblu armii 1 frontu.

Od tego roku powstał szereg autonomicznych programów 

o elastycznej strukturze pozwalającej na szybkie dostosowy­

wanie ich do z a is tn ia łe j sy tuac ji. Zostały ustalone formula­

rze danych wejściowych, przy czym dane wejściowe podzielono 

na ”s ta łe ” l . ”zmienne” , co znakomicie usprawniło 1 skróciło  

cykl przetwarzania Inform acji.

Systematycznie rosła też moc obliczeniowa maszyn lic z ą ­

cych, pojemność ich pamięci oraz sprwwność urządzeń peryfe­

ryjnych. Najczęściej używanym typem EMC w tym okresie była 

maszyna radziecka »’MIŃSK-22»’ . Po jaw iły  się też urządzenia 

transm isji danych /UTD/ zdolne do bezbłędnego przesyłania  

informacji od maszyny liczące j i  do maszyny na duże j>d leg łp -  

śc i. Opanowano też programowanie w językach algorytmicznych, 

00 znakomicie podniosło wydajność pracy programistów. Obszar 

zagadnień opracowywanych przez EMC poszerzył się do tego 

stopnia, że zarysowała się pewna kompleksowość programów. 

Pomimo znacznego postępu czas trwania całego cyklu przetwa­

rzania informacji był jeszcze tak d łu g i, że w w ie lu  przypad­

kach z informatyki korzystano tylko mając dużo czasu oraz , 

w trakcie omówienia, na które przynoszono wydruki z EMC cho­

ciaż w toku pracy sztabu nie zawsze się nimi posługiwano. 

Ponadto praca EMC nie obejmowała wszystkich prac sztabowych
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które na to zasługiwały, stwarzając luki w zabezpieczeniu 

informatycznym pracy sztabu.

Z początkiem la t  siedemdziesiątycli rozpoczął się trzeci 

okres rozwoju informatyki w którym wyłonił się pogląd, że 

praktyczne je s t  tylko systemowe podejście informatyków do 

pracy sz tabu ^ . I

Na ukształtowanie się takiego poglądu wpłynęły wyniki 

dotychczasowych doświadczeń informatyków, jak 1 rozwój kon­

cepcji systemów, a zwłaszcza ukształtowanie się koncepcji 

tzw, banku informacyjnego. Z dotychczasowych doświadczeń 

wynika, że pokonanie bariery opłacalności nakładów na in fo r­

matykę nie może nastąpić w wypadku świadczenia na rzecz 

sztabu tylko wyrywkowego semvisu obliczeniowego za pomocą 

oderwanych programów, zachowując wsadowy sposób przetwarzania 

danych.

Systemowe oprogramowanie pracy sztabu posiada następu­

jące cechy cha rak tery w tyczne:

-  utrzymywanie w pamięci EMC zbioru danych opisującego  

określone zjawisko bitwy /walki/ /tak zwanego banku danych;

-  c iąg łe , chociaż porcjowane, wprowadzanie danych aktu­

a lizu jących  do pamięci EMC przez abonentów połączonych syste­

mem łączności z EMC;

-  objęcie elektroniczną techniką obliczeniową całych  

kompleksów zadań Informacyjnych 1 bezpośrednie dostarczanie  

wyników do abonentów systemu.

Począwszy od roku 1970 poczęły powstawać koncepcje syste­

mów Informatycznych d la  potrzeb poszczególnych rodzajów wojsk

x/ Notatka służbowa komendanta ASG do Szefa Sztabu General­
nego z dnia 9,04.1971 r , nr 0101/wych.•
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1 służb, jak np* konoepoja systemu kierowania ogniem dywizjo­

nu a r ty le r i i  /rakiet/^'^, koncepcja systemu OPL*^'^, koncepcja
yyy /

systemu dowodzenia tyłami taktycznymi 1 operacyjnym i'^^ i  

inne*

Pracochłonność opracowania zautomatyzowanych systemów 

informatycznych okazała się jednak bardzo duża -  rzędu co 

najmniej k ilkuset osobolat'^°°°^'^.

Przebieg prac nad koncepcją systemu Informatycznego 

rozpoczyna się od analizy  istn iejącego systemu dowodzenia* 

Polega ona na swego rodzaju inwentaryzacji zadań informacyj­

nych sztabu w oparciu o typowe zadania bojowe, ustaleniu  

struktury organizacyjno-funkcjonalnej zbioru wykonawców, 

ustaleniu formy i  tre śc i inform acji napływających i  wysyła­

nych oraz opracowaniu racjonalnego procesu technologicznego 

przetwarzania inform acji w sztabie*

Biorąc pod uwagę aktualne możłlwośol techniczne in fo r­

matyki, można wybraó do przen iesien ia  na EMC |>ewien pod­

zbiór zadań informacyjnych ze zbioru dostrzeżonych prac szta­

bowych.

Zadania te są następnie szczegółowo analizowane, mode­

lowane, algorytmizowane i  progrąmowane. Z ko le i formułuje 

się wymagania taktyczno-teohniczne /WTT/, którym powinien 

odpowiadać tworzony system. Końcową częścią kbncejpcji syste-

'X,/ Zespół oficerów SWRiArt. pod kierunkiem p łk .dyp l. M. BŁA­
ŻEWICZA.

xx/ płk dr Cz. GOZDECKI AUTOMA IYZAGJA SYSTEhiU DOWODZENIA -  
OBRONA PRZEĆBULOTNICZA. WOJSK OPERACYJNYCH. Wyd. ASG 
30/7i. oraz BIULETYN INFORMACYJNY Nr 4 /1I3/ 1973 rok 
"Niektóre problemy automatyzacji dowodzenia siłam i i  
środkami OPL wojsk operacyjnyoh*’s t r . 33.

xxx/ płk dr hab. W. FILAR POLOWY ZAUTOMATYZOWANY PODSYSTEM 
DOWODZENIA TYŁAMI OPERACYJNYMI /PROJEKT/ ASG 1970 r .

xxxx/ Artur D, H a ll, Podstawy techniki systemów PWN 1968 r .
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mu informatycznego Jest analiza ekonomiczna efektów nakła­

dów na budowę tegoż systemu. VT miarę akoeptaojl projektu  

koncepcyjnego rozwija się front prac nad systemem. Wąskie 

gardło w pracach inforitetyków wytworzyło się przy pracach 

analitycznych.

W trakcie modelowania prac sztabowych napotyka się sze­

reg n ie ja sn ośc i,.pomimo sprawnej pozornie pracy tradycyjnego 

systemu dowodzenia* Nie wszystkie rodzaje służb podjęły ana­

liz ę , modelowanie i  porządkowanie swolDh procesów informa­

cyjnych, co Jest warunkiem efektywnego wprowadzania Informa- 

tyki®.

Obawy co do wykonalności 1 efektywności zamierzenia tak 

poważnego. Jakim miało być wprowadzenie do wojska zautomaty­

zowanego systemu dowodzenia, spowodowały kolejną rekonstruk­

cję planu działania informatyków wojskowych 1 ponowne o b li­

czanie zasobów niezbędnych do Jego re a liz a c ji .

W toku tych rozważań wyłoniły się trzy bariery do poko­

nania:

-  bariera finansowa w trakcie budowy prototypu systemu, 

uruchomienia produkcji 1 wyposażenia wojsk;

-  bariera kadrowa w procesie projektowania, produkcji 

1 eksp loatacji systemu;

-  bariera efektywności nakładów na zautomatyzowany 

system dowodzenia związaną między Innymi z pokonaniem bariery  

Wąskiego narodowego rynku zbytu dla wytworzonego wariantu 

systemu.

Współpraca nad zautomatyzowanym systemem dowodzenia wojskami 

państw Układu Warszawskiego wynika niejako z seimego faktu zawarcia 

Układu Warszawskiego, Jednak między innymi powyższe rozważania
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dopro^vadziiy do uzgodnienia poczynań w zakresie informatyki 

wojskowej w ramach ZJEDNOCZONYCH SIŁ ZDROJNYCH PAJjSTW UICŁADU 

WARSZAWSKIEGO.

Opracowana w ID ASG koncepcja POLOWEGO ZAUTOMATYZOWANEGO 

SYSTEÎ4U DOWODZENIA TYŁAMI TAIiTYCZNYMI I OPERACYJNYMI /POLAR/ 

została przedstawiona i zaakceptowana w maju 1970 roku na 

konferencji w Helenowle z udziałem przedstaw ic ie li państw 

Układu Warszawskiego.

W 1971 roku, w Dreźnie, opracowana została koncepcja ' 

POLOWEGO ZAUTOMATYZOWANEGO SYSTEMU DOWODZENIA WOJSKAMI LODO­

WYMI przez międzynarodową grupę, zaakceptowana następnie 

przez DOWÓDZTWO ZJEDNOCZONYCH SIŁ ZBROJNYCH.

W oparciu o tę koncepcję zostały opracowane JEDNOLITE 

WYMi\GANIA DO'FYCZOCE POLOWEGO ZAUTOMATYZOWANEGO SYSTEMU DOWO­

DZENIA WOJSKAMI FRONTU i zatwierdzone w 1973 roku*

W ramach tych wymagań formułuje się również taktyozno- 

techniczne wymagania dotyczące zautomatyzowanego systemu do­

wodzenia tyłami taktycznymi i operacyjnymi, podsystem ten 

je s t  częścią składową polowego zautomatyzowanego systemu kie ­

rowania wojskami frontu, je s t  przeznaczony do zabezpieczenia 

dowodzenia tyłowymi związkami, oddziałami i  instytucjami wcho­

dzącymi w skład frontu, armii i dyw iz ji w celu zapewnienia 

terminowego, ciągłego 1 rytmicznego tyłowego zabezpieczenia 

wojsk w walce i  operacji.

Wykorzystanie zautomatyzowanego systemu dowodzenia ty ła ­

mi powinno zapewnić podwyższenie operatywności, ta jnośc i,  

c iąg ło śc i dowodzenia tyłami, a także uzgodnioną pracę wszy­

stkich służb materiałowo-technicznego 1 medycznego zabezpie­

czenia przy planowaniu i kierowaniu pracą tyłów.

M zautomatyzowanym podsystemie dowodzenia tyłami takty­

cznymi i operacyjnymi powinno się zapewnić zautomatyzowane
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dowodzenie związkami 1 oddziałami frontowymi 1 armijnymi 

bazami 1 loh oddziałami, polowyml technicznymi bazami rakie­

towymi rak iet Z-Z 1 p lot*

W wymaganiach tych okreiśla się toż ogniwa dowodzenia 1 

przebiegające w nich procesy informacyjne podlegające auto­

matyzacji* Zaakcentowano tam również zasadę budowy zautoma­

tyzowanego systemu dowodzenia składającego się z czterech  

.DodsySternów:
-  zautomatyzowanego podsystemu dowodzenia ogólnowojskowyml 

związkami operacyjnymi, taktycznymi oraz Jednostek;

— zautomatyzowanego podsystemu dowodzenia wojskami rakie­

towymi i  a r ty le r i i ;

— zautomatyzowanego podsystemu dowodzenia wojskami OPL;

-  zautomatyzowanego podsystemu dowodzenia tyłami taktycz­

nymi 1 operacyjnymi.

W 1973 roku Ukazał się też, zatwierdzony przez M inistra  

Obrony Narodowej, PROGRAM ZADAii W ZAKRSSIE DOSKONALENIA 

SYSTEMU ORGANIZACJI KIEROWANIA SIŁAMI ZBROJNYMI PRL NA LATA 

1973-1975. W programie tym zostały określone główne zadania 

na lata  1973-1975 oraz harmonogram re a liz a c ji  tych zadań.

W dokumencie tym stwierdza się między ihnyml:

”W całokształcie podejmowanych zamierzeń na rzecz r e a l i ­

zac ji p rzy jętej koncepcji doskonalenia systemu organizacji 

kierowania ustala się  następująco priorytety :

-  wśród metod i  środków usprawniających -  informatyka. 

Jako dziedzina mogąca przynieśó największy postęp Jakościowy 

w doskonaleniu systemu organizacji kierowania, w ramach 

rozwoju informatyki szczególną wagę przywiązuje się do budowy 

perspektywicznych systemów informatycznych opartych o banki
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danych oraz prac nad programami o charakterze «aktywnym”, 

dających nie tylko obraz stanu rzeczy i  pomoc w sensie ew l- 

dencyjno-s ta ty stycznym, lecz przyczyniających się do możli­

wości wyboru optymalnych rozwiązań, a zwłaszcza decyzji o 

szczególnej skali efektów operacyjnych i  materialnych” *

oraz dalej tamże

”W dziedzinie budowy perspektywicznego systemu organ izac ji 

kierowania podjąó kompleksowe prace eksperymentalne stwarza­

jące podstawy do radykalnego unowocześnienia 1 komputeryzacji 

systemu* Działalność tę prowadzić od podstaw, re a lizu jąc  

następujący pełny zakres prac badawczych i projektowo-wdro­

żeniowych:

-  analizą zasadniczych funkcji realizowanych w poszcze­

gólnych pionach i  dziedzinach dz ia ła ln ośc i wojska;

-  określenie optymalnych zasad dowodzenia i  zarządzania 

w zakresie wymienionych funkcji;

-  ocena obowiązujących obecnie zasad kierowania i  struk­

tur organizacyjnych oraz określenie niezbędnych zmian;

-  modyfikacja struktur organizacyjnych, stosownie do 

postulowanych wymagań funkcjonalnych;

-  sprecyzowanie obowiązków 1 uprawnień oraz stopnia 

szczegółowości kierowania w odniesieniu do poszczególnych 

stanowisk kierowniczych i  komórek organizacyjnych wszystkich  

szczebli;

-  ustawienie optymalnego systemu informacyjnego, stosow­

nie do postulowanych wymagań funkcjonalnych;

-  sprecyzowanie obowiązków liprawnień oraz stopnia  

szczegółowości kierowania w odniesieniu do poszczególnych 

stanowisk kierowniczych 1 komórek organizacyjnych wszystkich  

szczeb li;
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-  ustalenie optymalnego systemu informacyjnego stosow­

nie do określonych struktur 1 zakresów działania;

-  komputeryzacja procesów informacyjno-decyzyjnychl'

Przyjęty program świadczy o zdecydowanym dążeniu kie­

rownictwa mon do szerokiego i długofalowego rozwoju in fo r­

matyki wojskowej,

W 1974 roku powołany został do działania ZARZi^D INFOR- 

^íATyKI SZTABU GENERALNEGO, który ob ją ł kierownictwo nad in for­

matyką wojskową w miejsce dotychczasowego BIURA AUTOKIATYZACJI 

I MECHANIZACJI SZTABU GENERALNEGO.

Jak się wydaje ZARZĄD INFOILMATYKI rozwijać będzie 

informatykę wojskową w trzech płaszczyznach:

-  makroinforraatyki rozumianej jako automatyzacją prac 

sztabowych zarówno w okresie wojny jak i pokoju;

-  mikroinformatyki rozumianej jako wkomponowanie tech­

niki cyfrowej w systemy uzbrojenia jako ich organiczną część;

-  badań operacyjnych rozumianych jako zastosowanie 

metod matematycznych do optymalizacji procesów obronnych 

zarówno z wykorzystaniem maszyn liczących jak 1 bez ich  

wykorzystania,
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1 . kr(5tki zarys rozwoju informatyki w siłach

I4DOWYCH NATO*

w rozboju informatyki paiistif NATO przodują Stany Zjedno- 

ozone Ameryki Północnej* Prace tym kierunku podjęły one 

latach pięćdziesiątych* W latach 1953-1956 były to jeszoze n ie -  

skoordynoTiane prace nad ivykorzystaniem elektronicznych maszyn 

cyfrowych /EMC/ do rozwiązywania fragmentarycznych zadaii*

W latach 1956-1959 pojaw iła się możliwość projektowania 

systemów elektronicznego przetwarzania danych 1 w związku z 

wynikłymi potrzebami sformułowano pierwsze koncepcje wojskowych 

systemów Informatycznych /np* FIELDATA/*

W latach sześćdziesiątych USA rozpoczęły budowę zautoma­

tyzowanych systemów dowodzenia z perspektywą zakończenia w 

1975 roku*

Jak wykazały doświadczenia amerykańskie proces wprowadza­

nia automatyzacji je s t  bardzo kosztowny*

Pozostałe państwa kapitalistyczne ograniczyły swe w ysiłk i 

do automatyzacji kierowania ogniem a r t y le r i i  połowęj*

W okresie ostatnich 10 la t  amerykańskie koncepcje wprowa­

dzenia automatyzacji zmieniły się k ilkakrotn ie*

W 1960 roku podjęto budowę systemów obejmujących problema­

tykę wsparcia ogniowego, zaopatrzenia, adm in istrac ji, działań

bojowych i  wywiadu z perspektywą zakończenia w 1970 roku*
tylko

Z uwagi na zrealizowanie zamlerzeń/w zakresie zaopatrzenia 

i  adm inistracji oraz brak Istotnych postępów w praktycznej re ­

a l iz a c j i  pozostałej części programu, zostało utworzone w 1965

roku specjalne dowództwo, odpowiedzia lne  za opracowanie i
>/ Na podstawie materiałów dostarczonycli przez ZARZĄD I I  Szt*Gen*



-  19 -

uruchomienie taktyczno-operacyjnych systemóir doivodzenla i  kie­

rowania* W opracowanym przez to dowództwo nowym programie ogra­

niczono się do trzech óoióle współpracujących ze sobą syste­

mów, z których dwa /TOS 1 TACFIRE/*/ dotyczą procesów dowo­

dzenia i  kierowania, a .trzec i /CSSS/ -  zaopatrywania*

System kierowania działaniami bojowymi /TOS -  Taotioal 

Operations System/ obejmuje takie funkcje, jak rozpoznanie, 

operacyjne 1 ogniowe wsparcie działań bojowych oraz ftinkoje 

koordynujące wsparcie ogniowe*

Współdziała on także w pewnych funkcjach operacyjnych w 

zakresie rozpoznania i  koordynacji zaopatrzenia w amunicję* 

Włączone są także elementy dotyczące stanów jednostek, zadań, 

organ izac ji, siec i dróg, ruchu oddziałów, planowania zapór, 

przydziału ozęstotliwoóol radiowej i  działań saperskich*

System kierowania ogniom /TACFIRE -  Taotioal Fire Direc­

tion/ je s t  zaprojektowany w celu zwiększenia skuteoznoóoi 

wsparcia ogniowego przez szybsze, bardzie j aktualne wykorzys­

tanie inform acji o oelaoh* Wybrane będą automatycznie takie 

dane o a r t y le r i i ,  jak : stan amunicji i oddziałów ogniowych, 

planowanie ognia, rozpoznanie celów, techniczne i  taktyczne 

kierowanie ogniem, rozpoznanie a rty le ry jsk ie  i  dane meteoro­

logiczne*

Zautomatyzowany system służb zaopatrzenia /CSSS-CS^ -  

Combat Service Support Systeri^^tanowi jeden z głównych 

elementów składowych systemu automatycznego przetwarzania da­

nych /ADS -  Automatic Data System/, w operacyjnych wojskach 

lądowych /ADSAF -  Automatic Data Systems within the Army in  

the F ie ld/ .

x/ UWAGA ! Yi nawiasach podano oryginalne brzmienie skrótów 
nazw amerykańskich.

XX/ Na podsta^Yie pozycji 24 wykazu lite ra tu ry .
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Podsta^Yowym oolem systemu CSS Jest zredukoiłaiile czasu 

potrzebnego na dowodzenie, dokłane 1 szczegółowe określenie  

położenia jednostek oraz ich zabezpieczenie. System b idzie  

redukował czas potrzebny na przygotowanie procesu decyzyjne, - -  

go, a w następstwie będzie redukował czas reakcji oraz zapew­

n ia ł sztabowi pbmoo w momencie, kiedy j e j  potrzebuje.

Funkcje systemu zaw ierają głównie czynności nadzorowane 

przez G -i /kadra/, G-4 /kwatermistrzostwo/, G-6 /sprawy cywil­

ne/ i  finansowego danego sztabu* Naczelnym celem CSS je s t  in­

tegracja tych wybranych funkcji w jeden system automatowego 

przetwarzania danych /ADP Autonatic Data Procesing/.

Plany przewidują wprowadzenie systemu do wysztkioh dywi­

z j i  i  korpusów.

System składa się między innymi z k ilku ośrodków obliczen io­

wych, z których jeden znajduje się w kwatermistrzostwie korpusu, 

zaś pozostałe w kwatermistrzostwach dyw izji wchodzących w skład 

korpusu, system jest zaprojektowany tak, że w ra z ie , gdy któryś 

z ośrodków na skutek uszkodzenia lub zniszczenia nie będzie  

zdolny do wykonywania zadań, inny ośrodek przejmie funkcje 

ośrodka uszkodzonego. Wyposażenie ośrodków je s t  zamontowane 

emtywstrząsowo w klimatyzowanych nadwcziaoh przyczep -  kontene­

rów. Ośrodki obliczeniowe mogą być transportowane drogą morskąy 

ko le ją , transportem lotniczym lub drogami lądowymi n iezależnie  

od pory roku i bez obawy naruszenia funkcjonalności systemu. 

Dzięki zastosowaniu urządzeń utajn iających  w systemie można prze­

syłać informacje niejawne o gryfach ta jności do „TAJNE** włącznie.

Korpuśny System Służby Zaopatrzenia wykorzystuje komputer 

IBM 360 model 40. Ośrodek obliczeniowy mieści się w czterech 

przyczepach: przyczepie głównej, przyczepie pamięci ^ s o w e j ,  

przyczepie łączności i  przyczepie obsługi loka lne j.
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W skład zestaifu komputera i^ohodzą dodatkOTvo: przevrody łąozące 

poszczególne przyczepy, kryte pomosty międzyprzyczopowe oraz 

generatory prądotwórcze główny 1 zapasowy«

Z zestawem komputera połączony je s t  system 12 s ta c ji trans­

m isji dcuiyoh znajdujących się w kwatermistrzostwie korpusu oraz 

w jednostkach zaopatrzenia ogólnego 1 bezpośredniego* Staoja 

transm isji danych składa się z ośmiu zespołów transm isji da­

nych dużej szybkości pracujących z wydajnością 100 kart na mi­

nutę, oztereoh urządzeil transm isji danych posiadających klawia­

turę umożliwiającą bezpośredni dostęp do jednostki centralnej 

oraz jednego ruchomego urządzenia kontroli i  obsługi urządzeń 

stacyjnych.

Dywizyjny System Służby Zacpatrzenia je st podobny do kor- 

puśnego, z tą różnicą, że dywizja posiada mniej jednostek pa­

mięci taśmowej, drukarki o mniejszej szybkości, mniejszą po­

jemność pamięci jednostki centralnej oraz 7 zamiast 12 stac ji  

transm isji danych*

Możliwości rozwojowe systemu CSSS są duże dzięki budowle 

modularnej, toteż może on być rozbudowywany drogą dołączania 

nowych modułów« Dla przykładu Is tn ie je  możliwość podłączenia 

do przyczepy łączności dwukrotnie większej liczby s tac ji  

transm isji danych« Pojemność pamięci operacyjnej systemu moż­

na także podwoić«

Pojemność pamięci wewnętrznej można zwiększać sposobem 

dołączania pakietów dysków magnetycznych lub stosowania taśm 

magnetycznych o dużej gęstości zapisu.

W USA is tn ie ją  ponadto inne zautomatyzowane systemy kwa­

termistrz owskie ,

Automatyczny System C en tra lizac ji Kierowania Zaopatrzeniem 

/COSMOS/ został zbudowany w celu cen tra lizac ji kierowania za-
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pasami ruchomymi 1 nienaruszalnymi bezpośrednio z ośrodka kon^ 

t r o l l  rezer\f materlałoTvyoh sztabu kontygentu kontynentalnego 

/CONUS/ wojsk lądowych Stanów Zjednoczonych. Cęl ton zreallzo-* 

wano przenosząc funkcje kierowania przepływaniem dostaw oraz 

kontroli stanu zapasów ruchomych 1 nienaruszalnych ze skład­

nic materiałowych do wyżej wymienionego ośrodka.

Informacja o bieżących obrotach składnio przesyłana je s t  

za pośrednictwem polewyoh urządzeń transm isji danych do kom­

putera IBM 360 zainstalowanego w ośrodku.

Wyposażenie techniczne systemu COSMOS stanowią: dwa kom- 

\l putery /IBM 360 model 30 1 TBM 360 model 40/, urządzenia pe­

ryferyjne komputerów, adaptery transm isji danych znajdujące 

się w ośrodku oraz urządzenia służące do opracowania kart per­

forowanych 1 połowę urządzenia transm isji danych zainstalowa­

ne w składnicach materiałowych.

Narodowy Program Automatycznego Przetwarzania Danych 

Kierowania Logistycznego Szefostwa Zaopatrzenia Materiałowego 

Wojsk Lądowych /NAPALM/ je s t  systemem automatyzacji kierowa­

nia na szczeblach składnio 1 dowództw. System dotyczy badań 

naukowych, rozwoju, testowania i  oceny oraz kierowania zabez­

pieczeniem materiałowym. Celem is tn ien ia  systemu je s t  podno­

szenie jakości i  standaryzacja urządzeń wyposażenia technicz­

nego systemów przetwarzania danych, co pozwoli na użytkowanie 

wspólnych programów 1 wspomaganie Innych systemów kwatermls— 

trzowskich.

Skład systemu NAPALM; 11 komputerów IBM 360/65 jeden 

komputer IBM 360/40 i  jeden komputer IBM 360/50. Systemy opar­

te ną wyżej wymienionych komputerach obejmują sześó dowództw 

podległych Szefostwu Zaopatrzenia Materiałowego.
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Automatyczny System Magazyaowo-Spedvov.1nY /MOWASP/ Jest 

Jednolitym systemem wykorzystywanym w składnicach i  magazy­

nach Oddziału Zaopatrzenia Obronnego» Zapewnia on doataroza- 

nie odpowiednich inform acji kierownictwu i rea lizu je  proce­

dury magazynowo-spedyoyjne. W systemie zastosowano komputer 

IBM 360/40 wyposażony w pamięć dyskową« Przetwarzanie w sys­

temie odbywa się trójetapówo, W pierwszym etapie komputer zbie­

ra bezpośrednio z sześciu składnio informacje o stanie ioh za­

pasów oraz bada możliwości ulokowania przesyłek zgodnie z u- 

przednio przyjętymi zamówieniami« Przesyłki mogą byó lokowane 

w dziesięc iu  magazynach« V? drugim etapie komputer wykonuje 

obliczen ia niezbędne do opracowania dokumentów zdawczo-odbior­

czych i  przewozowych« Jednocześnie z drugim realizowany Jest 

etap trzeciy tzn« drukowanie wymienionych dokumentów« System 

MOWASP służy wyłącznie do obliczeń magazynowo-spedyoyjnyoh«

Nie wykonuje takich zadań sprawozdawczości i  księgowości, Jak 

opracowywanie spisów kontrolnych lub l i s t  płac«

W siłach  lądowych Stanów Zjednoczonych aktualnie obowią­

zuje koncepcja zintegrowanego systemu dowodzenia 1 kierowania 

/IBCS—Integrated B a tt le fie ld  Control System/ wysunięta w po­

łowie 1970 roku przez gen« W«C« Westmorelanda« Polega ona na 

połączeniu w Jeden układ technicznych środków rozpoznania, do­

wodzenia i uzbrojenia, z wykorzystaniem transm isji danych i  

komputerów, w celu kierowania środkami rażenia w zależności 

od rozwoju sytuacji«

Najb liższa perspektywa rozwoju informatyki ta  głównie 

rozwój technicznych środków rozpoznania pracujących w syste­

mach Informatycznych oraz w dalszej perspektywie metoda ciąg­

łego automatycznego określania położenia własnych Jednostek



-  24 -

oraz ruohomyoh T?yrzutni rakiet operacyjno-tak tyczny oh z gło— 

iflocunl * Jądroivyml •• Zadanie to ma spełnla<$ zautomatyzo'ifany sys­

tem nawlgaoyjno-pozycyjny«

Mimo, że szybkość liczen ia  przez komputery oraz pojemność 

Ich pamięci na przestrzeni d z ie s ięc io lec ia  wzrosła tysiące ra ­

zy, uważa s ię , że rzeczywisty potencjał ADP Jest tylko skrom­

nym początkiem*
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3. ANALIZA ISTNIEJĄCEGO SYSTEMU PRZETWARZANIA INFORMACJI 
ZWIĄZANYCH Z DZIAŁANIEM TYŁÓW RAKIETOWYCH W SZTABIE 
FRONTU

3.1 . ORGANIZACJA I ZADANIA TYŁÓW RAKIETOWYCH W WARUNKACH
POLOWYCH

Wojska rakietowe prl są zorganizowane w dywizjony rakiet 

taktycznych R 30 i  R 70 podporządkowane związkom taktycznym, 

w brygady rakiet operacyjno-taktycznych R 170 i  R 300 podpo­

rządkowane związkom operacyjnym.

Ze względu na nietrwało^ć głowic 1 części nośnych napeł­

nionych paliwem płynnym, konieczność kontroli układów kiero­

wania 1 napędu, montażu części nośnych z głowicami -  proces 

produkcyjny rakiet kończy się właściwie z chwilą ich odpalenia.

Proces produkcyjny rak iet, prowadzony w warunkach polowych 

przez POLOWE TECHNICZNE BAZY lUKIETOWE /PTBR/ oraz częściowo 

przez BRYGADY RAICIET OPERACYJNO-TAKTYCZNYCH /BilOT/ 1 dywizjony 

rakiet taktycznych / drt/, obejmuje kontrolę s iln ika  i układu 

kierowania, kontrolę urządzeń elektrycznych i elaborację gło­

wic Jądrowych, napełnianie części nośnych paliwem 1 utleniaczem  

i  scalanie części nośnej z głowicą.

Ponadto należy brać pod uwagę takie czynności Jak przeka­

zywanie rakiety i  jeJ przeładunek, przetaczanie naczepy z rak ie­

tą od zespołu do zespołu oraz zdejmowanie i nakładanie okryć.

Proces produkcyjny prowadzony Jest w sposób śc iś le  okreś­

lony w instrukcjach przyczym cały zbiór czynności produkcyjno- 

-kontrolnych podzielony został na podzbiory.

Każdy podzbiór czynności prowadzi do pewnego stanu gotowoś­

c i. Stany gotowości części nośnych, głowic i  zmontowanych ra­

kiet są w wojskach rakietowych znane, opisane i ponumerowane. 

Czas przeprowadzenia rakiety lub JeJ elementu ze stanu goto-
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^ośol n iższej do wyższej je s t  znormalizowany 1 zależy w pew­

nym stopniu od pory doby, warunków klimatycznych 1 składu zes­

połów. Używa się określenia „rakiety gotowe” w odniesieniu do 

rakiet będąoych w gotowości oonajmnlej czwartej to je s t  w od­

niesieniu do rakiet sprawdzonych, napełnionych materiałem na­

pędowym 1 zmontowanych.

Prace transportowe dotyczące głowlo 1 części nośnych wyko­

nują na szczeblu frontu samodzielne dywizjony dowozu rakiet  

/sddr/, podległe SzefostwuSUIE frontu .

Podwyższenie gotowości bojowej rak iet 1 loh elementów 

odbywaó się może tylko na postoju i  to po rozwinięciu odpo­

wiednich urządzeń. W miarę potrzeby PTBR zw ija ją  s ię  1 przesu- 
Przykładowe urzutcwanie mocy produkcyjnych w jednostkach

rakietowych przedstawia załącznik nr 1 .
Jednym z najważniejszych zadań sztabu frontu je s t  ustalenie

zakresu zadań ogniowych i sposobu użycia wojsk rakietowych w 

operacji. Ustalenia te powinny być formułowane w warunkach pe ł­

nego rozeznania w możliwościach zaopatrzenia wojsk rakietowych 

w rak iety , ponieważ zasoby rakiet wyznaczają właśnie pułap ich  

możliwości ogniowych. Kalkulacje dotyczące dowozu i podnoszenia

gotowości rak iet, prowadzone w sztabie frontu są pracochłonne i  

długotrwałe.
W szczególności należy prowadzić dokumentację i  kalkulacje  

które pozwoliłyby uzyskać odpowiedzi na następujące pytania:

-  Jaki jest stan, urzutowanie i  gotowość bojowa rak iet i  

ich elementów ?

-  I le  i  jakich elementów trzeba dowieźć wojskom frontu do 

wykonania zadania /operacji/  ?

-  Jaki je s t potencjał produkcyjny technicznych jednostek 

rakietowych ?

-  Jakie dobowe teinpo dowozu je s t  potrzebne i  możliwe ?
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-  Jaką ozęśó transportu uzupełnienia należy dowieźć do 

poszczególnych ZO, ypysiłkiem Jakiego sddr i  kiedy ?

-  Jakie są doboTve możliTifoóoi produkcyjne technicznych Jed-  ̂

nostek rakietowych ?

-  Jakie jest tempo narastania i lo ś c i  rakiet gotowych w wojs­

kach rakietowych frontu 7
Ponadto do obowiązków szefostwa SUiE frontu należy kierowa­

nie pracą tyłów rakietowych frontu oraz sprawowanie nadzoru fa ­

chowego w stosunku do tyłów rakietowych armii wchodzących w 

skład frontu*

Na podstawie dyrektyw i  zarządzeń otrzymywanych w formie 

maszynopisu, szkicu lub polecenia ustnego oraz na podstawie 

podziału lim itu lub określonych potrzeb ogniowych przekazanych 

przez Szefostwo 'Wojsk Rakietowych 1 A r ty le r ii  Frontu w formie 

komunikatu przekazanego teolinioznymi środkami łączności lub 

bezpośrednio ustnie oraz na podstawie meldunków od podwładnych 

zebranych technicznymi środkeiml łączności /najczęściej te legra ­

ficzn ie/  przystępuje się do oceny lub planowania zabezpieczenia 

/uzupełnienia/ w rakiety Z -Z . Dotychczas stosowana była ręczna 

technika obliczeniowa.

Tak zorganizowany system przetwarzania inform acji zdradza 

objawy okresowej niewydolności. Szczególne spiętrzenie prac 

sztabowych występuje po ogłoszeniu zamiaru operacji przez dowód­

cę w trakcie oceny możliwości zabezpieczenia wojsk frontu w ra ­

kiety Z-Z w operacji, oraz po ogłoszeniu decyzji w trakcie p la ­

nowania. Napięte prace sztabowe towarzyszą również zmianom sy­

tuac ji w dynamice operacji a w szczególności podczas planowamia 

uzupełnienia zapasów rakiet Z-Z w jednostkach rakietowych.
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3,2. DZIAŁANIE TYŁÓW RAKIETOWYCH WB FRONTOWEJ OPERACJI 
ZACZEPNEJ
Przykładoi!ve dzia łan ie  tylÓYi rakletoiryoh ^ pler^rszej fron­

towej operacji zaozepnej przedstawia model sieciowy /za ł«n r 2/« 

Szereg wartości przyjętych w modelu sieciowym zostało ustalo­

nych w trakcie konsultacji uzyskanych od oficerów z SSUIB MON* 

Opracowany model dzia łan ia  pozwala wyciągnąć następujące wnios­

k i: -  Przygotowanie rak iet operaoyjno-taktyoznyoh frontu do 

pierwszego uderzenia Jądrowego składającego się  z jed­

nej salwy nastąpi po stosunkowo długim czasie kilku­

dziesięciu  godzin od chwili ogłoszenia alarmu*

-  Ogniowe Jednostki rakietowe wcześniej rozwiną się

w rejonie stanowisk startowych niż otrzymają gotowe 

rakiety*

-  Przygotowanie rakiet na kolejną salwę musi trwać około 

doby i  to przy założeniu, że nie dokonujemy przesunięć 

technicznyoh Jednostek rakietowych*

-  Na czas przygotowania rak iet operaoyjno-taktyoznyoh do 

pierwszego uderzenia Jądrowego w najlepszym przypadku 

złożą się czasy następujących czynności:

-  wyjście do rejonu alarmowego technicznych Jed­

nostek rakietowych,

-  przegrupowanie na dużą odległość tych Jednostek,

-  zajęcie  rejonu i  osiągn ięcie gotowości bojowej,

-  włączenie się zespołów przygotowania głowic w 

skład PTBR oraz e laborac ja  głowic

1 równolegle wykonywana czynność napełniania  

rakiet RMN,

-  montaż rak ie t,

-  dowóz rak iet do BROT 1 d rt.

-  Od chwili podania sygnału montażu rak iet upłynie
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Jeszcze około 245 minut do momentu przygotowania rakiet 

na pierwszą salwę oraz około 350 minut do momentu odpalenia«

-  W okresie przy got owy wanin'^ pierwsze go uderzenia nastąpi 

przeciążenie pracą technicznych Jednostek rakietowych«

-  Występowanie na ścieżce krytycznej do pierwszego ude­

rzenia Jądrowego czynności wykonywanych przez tech­

niczne Jednostki rakietowe zmusza szefostwa UlE do 

szczególnie troskliwego i  przemyślanego kierowania pra­

cą tyłów rakietowych*
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4. PUOJEKT ZAUTOMATYZOWANEGO PODSYSTEMU PRZETWARZANIA 
INFORMACJI ZWIĄZANYCH Z ZABEZPIECZENIEM WOJSK 
W RAKIETY Z-Z W SZTABIE FRONTU

4,1. KONCEPCJA SYSTEMU

Zautomatyzotvany podsystem przetwarzania in form acji zwią­

zanych z zabezpieczeniem wojsk w rakiety Z-Z tworzy się w ce­

lu  zapewnienie sprawnego kierowania tyłami rakietowymi fron -{
tu w składzie narodowym 1 koalicyjnym*

Podsystem przeznaczony je s t  do podnoszenia operatywnoś­

c i»  c iąg ło śc i, trwałości 1 tajności dowodzenia oraz efektyw­

ności wykorzystania w walce 1 operacji mocy produkcyjnej i  

transportowej tyłów rakietowych*

Podsystem bazuje na stosowaniu istn iejących  i  nowych pers­

pektywicznych środkach technicznych informatyki i  zapewnia -  

skrócenie czasu na przygotowanie oceny, planów, meldunków 1 
zadań dla jednostek tyłów rakietowych*

Podsystem przetwarzania inform acji związanych z zabezpie­

czeniem wojsk frontu w rakiety Z-Z jrest częścią składową zau­

tomatyzowanego systemu dowodzenia tyłami frontu*

Mimo tak ustalonych ogólnych ram koncepcję systemu prze­

twarzania in form acji, chociażby tylko związanych z rakietami 

Z-Z , trudno jest sformułować 1 zrealizować, a p r2yozyną je s t  

k ilka  powodów:

-  nie is tn ie je  dotąd jakikolw iek zautomatyzowany system 

przetwarzania in form acji dla sztabu w polu, na któryś można 

by się wzorować;

-  nie ma ustalonej metodyki formułowania koncepcji syste-
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mu przetifarzanla in form aojl, jego projektoiianla ani też proce­

su akceptaoji projektu systemu;

-  brak jasnej konoepojl rozTvoju teohnioznego informatyki 

ivójskoiv6j .

Z powyższych powodów autor poczynił następujące założe­

nia upraszczające:

-  zaproponowany zostanie system przetwarzania informacji 

ograniczony do prao ewldenoyjnyohi kalkulacyjnych 1 redakoyj- 

nyoh;

-  zbudowane zostaną szczegółowe algorytmy kalku lac ji 

umożliwiające ioh zaprogramowanie w każdym języku i  na każdą 

EMC;

, -  zaprogramowane i  uruchomione na staojonarnyoh EMC zos­

taną typowe procesy Informacyjne w oelu ich w eryfikacji*

W szozegdlncóol:

-  ewidencja zostanie zredukowana wyłącznie do zapisu 

aktualnego stanu posiadania, bez rejestrowania stanów poprzed­

nich;

-  kalkulacje obejmą sprawy przy jęc ia  rak iet, dowozu ra­

k ie t , podnoszenia Ich gotowoóoi technicznej oraz Ich stanu 

lloóclowego, gotowoócl technicznej 1 ich urzutowanla w czasie 

przygotowywali la  1 wykonywania zadania bliższego operacji frcn - 

towej;

-  redagowanie przez EMC obejmuje dokumenty o uzgodnionej 

treóol 1 formie z SSUIB MON*

Przejśc ie  od wsadowego do systemowego przetwarzania In for­

macji wymagało rozwiązania następujących zagadnień struktural­

nych oprogramowania:

-  umieszczenia danych zmiennych wraz z danymi stałymi w 

pamięci EMC / jednolita  baza danych/;
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-  opracowania sposobu fragmentarycznej aktua lizacji bazy 

danych;

-  umieszczenia w pamięci EMC zbioru danych wystarczają­

cych dla wszystkich programów składowych systemu bez powtórzeń 

/wspólna baza danych/;

-  opracowania sposobu formułowania zadań dla EMC;

-  opracowania sposobu przeglądu /wydawania/ danych zawar­

tych w bazie;

-  ustalenia wspólnego szkice tu obliczeń;

-  ustalenia stopni szczegółowości danych;

-  ustalenia alternatyw przetwarzania;

-  określenia treści 1 kolejności zapisu wyników pośred­

nich w pamięci EMC;

-  opracowania, oprócz algorytmów szczegółowych, rozwiązy­

wania zadań operaoyjno-taktycznyoh ,algorytmu ogólnego przedsta­

wiającego gospodarkę programami pracy EMC.

Z analizy tradycyjnego systemu przetwarzania Informacji 

związanych z zabezpieczeniem wojsk frontu w rakiety Z-Z wyni­

ka, że zautomatyzowany system powinien wykonywać następujące 

funkcje:

1. Wyprowadzać informacje z bazy danych.

2. Produkować dokumenty:

-  „ocena możliwości” ,

-  „plan zabezpieczenia” ,

-  „plan uzupełnienia” ,

-  meldunek o stanie, urzutowanlu 1 gotowości rak iet,

-  zadania dla sddr 1 FPTBR,

-  wyciągi z planu zabezpieczenia,

-  wyciągi z planu uzupełnienia,

-  meldunek o stratach rakiet,

-  meldunek okresowy.
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3. Dawać odpowiedzi na krótkie wyrywkowe pytania z prze­

widzianego zawczasu zbioru pytań.

4. Prowadzić obliczenia według różnych wariantów danych.

5. Wyprowadzać różne wyniki pośrednie obliczeń.

6. Pracować dodatkowo według programów doraźnie podłą­

czonych*

7«Reprodukować wprowadzone przez abonentów do systemu 

informacje tekstowe*

Do wykonywania powyższych funkcji system zawiera wspólną 

i  Jednolitą bazę danych wraz z programem ich aktualizacji i  

wyprowadzania*

Algorytm ogólny pracy systemu przedstawiony Jest w załączniku 

nr 5*

Programy pracy EMC posiadając wspólny szkielet obliczeń -  

wykorzystują określone wyniki pośrednie do zredagowania żąda­

nego dokumentu* Obliczenia te wykonują EMC wykorzystując nas­

tępujące programy:

1* Obliczanie i lo ś c i  rakiet, które trzeba dowieźć związ­

kom operacyjnym dla wykonania zadania*

2. Obliczanie tempa dowozu, Jeśli chodzi o ilość  rakiet 

na dobę, zapewniającego pełne wykorzystanie mocy produkcyjnej 

technicznych Jednostek rakietowych*

3. Obliczanie tempa dowozu potrzebnego w ogniwie front- 

-armla*

4* Obliczanie i lo ś c i  rakiet potrzebnych wojskom rakietowym 

frontu 1 armiom poza dowozem z zapasów sddr.

5« Obliczanie możliwego tempa dowozu części nośnych i  

głowic zapasów sddr 1 uzupełnienia otrzymywanego przez front 

proporcjonalnie do potrzeb*

6, Obliczanie potencjału produkcyjnego z uwzględnieniem 

czasu produkcyjnego.
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7. Obliczanie możliv;ych wyników produkcji w technicznych 

jednostkach rakietowych z uwzględnieniom rozporządzalnego cza­

su produkcyjnego oraz możliwego dowozu głowic i  ozęóci noś­

nych.

8. Redagowanie dokumentu końcowego.

Pierwszy program umożliwia obliczenie i lo śc i  rakiety któ­

ro trzeba dowieźć dla wykonania zadania odpowiadającej potrze­

bom ogniowym oraz rezerwie zasobów, jakie powinny zostać po 

wykonaniu zadania z odjęciem stanu posiadania rakiet wojsk i  

baz.

Drugi program umożliwia obliczenie tempa dowozu zapewnia­

jącego pełne wykorzystanie mocy produkcyjnej technicznych jed­

nostek rakietowych jako różnicę pomiędzy potencjałem produk­

cyjnym a początkowym stanem posiadania rak iet. Zakłada s ię ,  że • 

do związków operacyjnych sddr dowożą tylko części nośne nie­

sprawdzone i  głowice w czwartym stopniu gotowości#

Trzeci program umożliwia obliczenie potrzebnego tempa 

dowozu w ogniwie front-armie, wybierając mniejszą z dwóch w ie l­

kości: dowozu potrzebnego dla wykonania zadania oraz tempa do­

wozu zapewniającego pełne wykorzystanie mocy produkcyjnej.

Czwarty program umożliwia obliczenie i lo śc i ' rakiet potrzeb** 

nych poza dowozem z zapasów sddr jako różnicę pomiędzy i lo śc ią  

rakiet, jaką należy dowieźć związkom operacyjnym dla wykonania 

zadania a stanem posiadania rakiet w sddr#

Piąty program umożliwia obliczenie tempa dowozu do związ­

ków operacyjnych, biorąc pod uwagę zapasy sddr, uzupełnienie 

otrzymane przez front, oraz zapasy głowic zespołów przygotowa­

nia głowic włączanych w skład PTBR, dzieląc wysiłek transpor­

towy każdego sddr proporcjonalnie do potrzeb związków opera­

cyjnych, które należy zaopatrywać.
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Szósty program umożliwia obliczenie potencjału produkcyj­

nego z uwzględnieniem rozporządzalnego czasu produkcyjnego, 

mnożąo ilość zespołów produkcyjnych wykonujących daną opera­

cję przez rozporządzałby ozas produkcyjny i dzieląc wynik 

przez czas trwania operacji produkcyjnej«

Siódmy program umożliwia obliczenie wyników produkcji i  

stanu posiadania w każdej dobie w technicznych jednostkach 

rakietowych z uwzględnieniem stanu posiadania części nośnych 

i  głowic, możliwego dowozu tych elementów, potencjału produk­

cyjnego, z uwzględnieniem zasobów zmieniających się w pośred­

nich stadiach produkcji« Przy obliczaniu i lo śc i  rakiet zmon­

towanych bierze się więc pod uwagę dostępną ilość głowic go­

towych, jak i możliwości produkcyjne zespołów przygotowania 

głowlo wraz z zasobami głowic nie gotowych, oraz odpowiednio 

dostępne części nośne«

Program redagowania referatu oceny obejmuje:

-  przydział i podział rakiet na zadania, ^

-  stan rakiet w wojskach rakietowych i technicznych

jednostkach rakietowych, *

-  uzupełnienie w głowice i części nośne otrzymywane przez 

front,

-  dowóz dokonywany przez sddr,

-  zwiększanie się /narastanie/ i lo śc i rakiet gotowych 

we froncie,

-  lim it, stan, uzupełnienie i  zwiększanie się i lo śc i  rakiet 

gotowych w wojskach rakietowych frontu oraz w poszczególnych 

armiach«

Powiązania informacyjne pomiędzy danymi wejściowymi i wyjś­

ciowymi /we-wy/ oraz poszczególnymi programami przedstawia 

załącznik nr 6«
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Program piętnowania zabezpieczenia wojsk frontu w rakiety 

Z-Z na operację zawiera analogiczne programy składowe, Jednak 

dotyczą one poszerzonego zbioru nomenklatur* Vi trakcie plano­

wania bierze się bowiem pod uwagę wagomiary głowic rakietowych, 

a przy ocenie nie uwzględnia się ich. Algorytm ogólny planowa­

nia zabezpieczenia wojsk frontu w rakiety Z—Z przedstawia za­

łącznik nr 7*

Szczególnie cennym efektem pracy systemu Jest skrócenie 

czasu przetwarzania informacji w całym cyklu obejmującym zbie­

ranie danych, ich perforowanie, przesyłanie, wprowadzanie itp .  

Uzyskuje się to głównie dzięki „bankowej” strukturze systemu.

System posiada bowiem wspólną bazę danych dla wszystkich 

swoich programów składowych i ,  co w ięcej, stale przechowuje 

w pamięci pewien komplet danych wejściowych, a nawet wyników 

etapowych oraz umożliwia ich szybką, częściową aktualizację . 

Taka struktura programu pozwala uzyskać wynik wprowadzając na 

przykład do BMC tylko określono żądanie, lub wprowadzić por­

cję nowych aktualnych danych, czy podnieść gotowość iWC do 

wyprodukowania informacji -  bez żadnego wydruku.

Kalkulacji dokonuje się dla frontu, który może występo­

wać w składzie koalicyjnym. W programie spełniono więc postu­

lat elastycznego wiązania typu rakiety ze szczeblem organiza­

cyjnym, na którym on występuje.

Rozważania ograniczono do czterech typów rakiet R-30, 

R-70, R-170, R-300. Niektóre z wymienionych typów rakiet mogą 

w operacji nie występować; nie zmienia to programów systemu. 

Jednak nie można bez gruntownej ich rew iz ji wykorzystywać 

system do kalkulacji zabezpieczenia w inne typy rakiet.

Co się tyczy struktury organizacyjnej wojsk frontu, to 

dokonano następujących założeń upraszczających:
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W skład frontu Trohodzą nie ivlęoeJ niż:

•  dwa seunodzielne dywizjony dowozu /sddr/;

-  Jedna FPTBR 1 Jedna FBROT,

W razie występowania w składzie frontu kilku FPTBR lub 

kilku FBROT kalkulacje zostaną wykonane łącznie dla wszyst- 

kioh baz lub brygad, traktowane zatem będą Jako program dla^ 

jednej bazy lub jednej brygady«

-> każda armia ma Jedną APTBR 1 Jedną ABROT;

-  front składa się oo najwyżej z plęolu armii;

-  armie Jak 1 wojska rakietowe frontu mogą dysponować dowol­

nymi rakietami /z wymienionych czterech typów/;

-  w BROT nie podnosi się stopnia gotowoćol głowic«

Przedział czasu, w którym można analizować działanie technicz­

nych Jednostek rakietowych wynosi maksymalnie 15 dni« Taki bo­

wiem czas trwania frontowej operacji zaczepnej przewiduje się
X /w przypadku użycia broni jądrowej« '

4«2. CHARAKTERYSTYKA INFORKiACJI ^YEJÍCIOWEJ

W systemie zrezygnowano z tradycyjnego Już podziału da­

nych na stałe 1 zmienne, albowiem wszystkie niezbędne do pra­

cy programów dane umieszczono zawczasu w pamięci zewnętrznej 

maszyny 1 zastosowano specjalny podprogram Ich aktualizacji«  

Informacje podlegające przetwarzaniu są zebreine w 25 

tabelach« Wykaz tabel danych wejściowych przedstawia załącz­

nik nr 8« Aktualizować można osobno bądź określoną tabelkę, 

bądź określone kolumny, bądź też wiersze, wreszcie określone 

liczby«

x/ Zbiór materiałów operacyjno-strategicznych« Część I I ,  
wyd, Szt, Gen«, W-wa 1971«
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Formularz danych wejściowych przedstawia załącznik nr 23*

W tabeli i wpisuje się dane ogólne, które zawierają:

-  informację, ozy podział limitu należy traktowaó Jako 

potrzeby ogniowe;

-  ilość  armii, rozpatrywanych dób i  otrzymywanych trans­

portów;

-  numery FPTBR oraz poszczególnych armii i  ich APTBR*

Przez ilość armii należy rozumieć ilość  tylko tych związ­

ków operacyjnych wchodzących w skład frontu, które posiadają 

wojska rakietowe i techniczne jednostki rakietowe* Bierze się 

więc pod uwagę wszystkie armie ogólnowojskowe i  pancerne, któ­

re z reguły posiadają PTBR i BROT w swoim typowym składzie, a 

nawet korpusy armijne, je ż e l i  takie występują i  posiadają  

korpuśną PTBR i korpuśne dywizjony rakiet operaoyjno-taktyoz- 

nyoh, natomiast nie należy brać pod uwagę na przykład armii 

lotniczej*

Przez ilość rozpatrywanych dób należy rozumieć taką ilość  

dób, którą obejmuje perspektywa najbliższych kolejnych anali­

zowanych dni łącznie z dniem, w którym odbywa się przetwarza­

nie* Ilość  dób powinna być określona jako liczba całkowita*

Przez ilość transportów należy rozumieć liczbę wypełnio­

nych wierszy w tabe li  15*

Jeżeli w danym dniu jeden i ten sam sddr zabezpiecza przyję­

cie kilku transportów, można je zsumować 1 wpisać do jednego 

wiersza tabeli 15 i będzie to wówczas tylko jeden transport*

W tabeli 2 /ogólnie/, w tabe li  4 /szczegółowc/wpisuje 

się potrzeby ogniowe* Tabele te wypełnia się tylko w tych 

przypadkach, kiedy podział limitu na zadania i  na 2swiązkl ope­

racyjne frontu nie może być podstawą do pracy służby uzbroje­

nia /np, limit nie istn ie je/* W takiej sytuacji dane te fo r-
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raułuje i dostarcza Szefostwo Wojsk Rakietowych i A rty le r ii  

Frontu.

W tabeli 3 /ogólnie/ i w tabeli 5 /szczegółowo/ wpisuje 

się wymagane stany końcowe rakiet w związkach frontu po wyko» 

nanlu zadania. Dane te podobnie Jak i  potrzeby ogniowe precy­

zuje Szefostwo Wojsk Rakietowych i  A r ty le r i i  Frontu.

W tabeli 6 1 7  wpisuje się stan rakiet, gotowość bojową 

i  urzutowanle rakiet, Jednak bez rozbicia na wagomlary głowic. 

Taki stopień szczegółowości wykorzystywany Jest przy ocenie 

możliwości zabezpieczenia. Ze względu na szerokość tabeli prze­

kraczającą szerokość tabulogramu dalekopisowego dokonano po­

działu tabeli stanu rakiet na dwie części: pierwsza obejmuje 

rakiety taktyczne i  występuje pod numerem szóstym, druga zaś 

rakiety operacyjno-taktyozne występujące pod numerem siódmym,

W tabeli nr 8, 9, 10 i l i  wpisuje się stan rakiet, goto­

wość bojową i urzutowanle rakiet z rozbiciem na wagomlary gło­

wic.

Wagomlar głowicy nie ma wpływu na pracochłonność podno­

szenia gotowości bojowej rakiet. Jest Jednak niezbędną infor­

macją przy konstrukcji planu zabezpieczenia wojsk frontu w 

rakiety Z-Z w operacji oraz przy ocenie doraźnej, dokonywanej 

w walce. W tabelach stanu rakiet pominięto głowice konwencjo­

nalne, ponieważ nie uwzględnia się obecnie w planach dz ia ła l­

ności ogniowej wykorzystania rakiet z takimi głowicami.

W tabeli 12 wpisuje się możliwy czas produkcyjny technicz­

nych Jednostek rakietowych.

Na podstawie zamiaru dowódcy zawierającego parametry roz­

machu operacji planuje się przesunięcia Jednostek rakietowych 

na mapie.

Mając określone rejony rozwinięcia i terminy gotowości,
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możaa wykalkulować czas potrzebny na każde przesunięcie, a 

następnie określić roapQrząd2łalny czas produkcyjny każdej Jed­

nostki .Zgodnie z opracowanymi przez SSUiE MON normami przyjmu­

je s ię , że maksymalnie można zaangażować żołnierzy w wymiarze 

i6 godzin na dobę«f^ Czas ton należy skrćolć o ozas potrzebny 

na zwinięcie, przemarsz do nowego rejonu /również do rejonu 

zapasowego/ 1 rozwinięcie«wykonywane w danej dobie.

Ze względu na prawdopodobne przerwy w produkcji wywoły­

wane różnego rodzaju alarmeuni i  zajęciami nie produkcyjnymi 

wydaje się rozsądne dalsze skrócenie dnia produkcyjnego do 

12 a nawet 10 godzin, zwłaszcza w wypadku rozważania produk­

tywności technicznych Jednostek rakietowych na przestrzeni 

dłuższego czasu. Rozporządzalny czas produkcyjny określać na­

leży w godzinach, przy czym liczby mogą być ułamkami dziesięt­

nymi z Jednym miejscem po przecinku.

. W tabeli 13 należy wpisać normy wydajności zespołów za­

angażowanych do podnoszenia gotowości rakietVozas trwania od­

powiedniego cyklu produkcyjnego w minutach/. Cykl produkcyjny 

obejmuje ozas operacji produkcyjnej niezbędny na Jedną sztukę 

oraz potrzebny czas na przerwy technologiczne. Nie obejmuje 

natomiast czasu potrzebnego na rozwinięcie i  zwinięcie stano­

wisk roboczych.

W tabeli 14 wpisuje się ilość  zespołów produkcyjnych.. 

Przez zespół produkcyjny należy rozumieć pododdział odpowied­

nio wyposażony i  przygotowany do doprowadzenia głowicy lub 

części nośnej do stanu wyższej gotowości bojowej.

W tabelach 15 i  16 wpisuje się uzupełnienie rakiet i  gło­

wic otrzymywanych przez fronty

x/ Możliwości produkcyjne PTBR. Załącznik pisma SSUIE MON 
do ID ASG, nr 0420 z dnia 10.07.1970.
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Sztab frontu może 1 poTvinlen otrzymać informacje o prze­

widywanym uzupełnieniu wojsk frontu w ozęćci noćne 1 głowice, 

jednocześnie z dyrektywą dotyczącą operacji lub z pewnym nie­

wielkim przesunięciem w czasie. Uzupełnienie to może odbywać 

się na przestrzeni kilku dni. Zgodnie z logiką programu zos­

tanie ono rozdzielone na sddr, a dalej dla związków operacyj­

nych frontuI proporcjonalnie do potrzeb ogniowych 1 potencjału 

produkcyjnego*

W tabeli 17 wpisuje się dane dotyczące transportu fronto­

wego 1 armijnego, a mianowicie: w pierwszych piętnastu kolum­

nach wpisuje się długość rejsu w km, w kolumnie 16 wpisuje się 

numer zabezpieczającego sddr, natomiast w dziewiątym wierszu 

szesnastej kolumny wpisuje się średnie tempo marszu. Należy 

przyjąć średnie tempo dla wszystkich kolumn i w ciągu trwania 

analizowanej operacji.

Jeżeli front prowadzi dowóz rakiet wysiłkiem Jednego dy­

wizjonu, ale działającego bateriami w dwóch grupach, to możemy 

potraktować każdą grupę jako dywizjon.

Jeżeli front prowadzi dowóz wysiłkiem jednego sddr dzia- 

łająoego całością, to należy wpisać zera do wiers2:y przewidzia­

nych dla drugiego sddr w tabeli' 18.

W tabeli 18 wpisuje się ilość środków transportowych i  

wyrzutni w wojfekach rakietowych i  technicznych jednostkach ra­

kietowych frontu.

W tabeli 19 ,i  21 wpisuje się przydział i podział rakiet 

na zadania. Przydział rakiet jest zwykle zawarty w dyrektywie. 

Podział rakiet na zadania i  na związki operacyjne frontu SSUIEF 

powinno otrzymać od SWRiArt F. Nie można wykluczyć jednak ta­

kiego wypadku, że sztab frontu nie otrzyma limitu rakiet, a 

więc i  nie dokona jego podziału, a mimo to analizować się
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będzie możliwości zabezpieczenia w rakiety na podstawie okreś­

lonych potrzeb ogniowych*

W takiej sytuacji należy w tabelach 19, 20, 21 i 22 wpi­

sać same zera*

W tabelach 20 1 22 wpisuje się podział rokiet z zadania 

bliższego na związki operacyjne frontu* Dane takie również 

precyzuje i przesyła do SSUiEF szefostwo \̂’RiArt frontu*

W tabe li 23 i 24 wpisuje się ilość głowic otrzymywanych 

wraz z zespołami ich przygotowania i  przechowywania*

Konieczność uwzględni© uzupełnienia otrzymywanego przez 

front wraz z zespołami przygotowania głowic wynika ze specy­

f ik i pierwszej operacji frontowej* Ponieważ dołączanie wymie­

nionych zespołów może nie być jednoczesne, przewidziano moż­

liwość wprowadzenia informacji do EMC o przebiegu tych zdarzeń 

w czasie*
W tabe li 25 wpisuje się zadania dla EMC*
Wyprowadzenie wyników przebiegać może z nagłówkami lub bez 

nich, co znakomicie skraca długość taśmy perforowanej i  przy­

spiesza przesyłanie oraz odtwarzanie, zwłaszcza odtwarzanie za 

pomocą dalekopisu* Wszystkie główki dokumentów posiadają stałą  

szerokość niezależną od treśc i wewnętrznej* Pozwala to łączyć 

użytkownikowi główki raz otrzymane z otrzymywanymi wynikami

obliczeń transmitując z EMC wyłącznie wnętrza tabelek i  ich boczki* 
W kolumnie drugiej tabeli 25 można zamówić kopię danych

wejściowych bądź tylko aktualizowanych /wpisując jedynkę/, 

bądź wszystkich /wpisując dwójkę/, bądź to żadnych wpisując 

zero* W kolumnie trzec ie j precyzujemy numer żądanego wyniku*

W kolumnie 4 precyzujemy numer wyrywkowego pytania, na 

które otrzymamy krótką odpowiedź* Zbiór pytań i forma oczeki­

wanych odpowiedzi jest dopiero w opracowaniu. Przewiduje się 

zbiór dwucyfrowy.
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W kolumnie piątej precyzujemy numer wariantu danych wejś­

ciowych* Opracowany program Jest przygotowany do pracy z Jed­

ną tylko wspólną bazą danych, możliwe Jest Jednak koizystanle 

z kilku różnych baz danych wejściowych zależnie od różnego 

charakteru działań, warunków klimatycznych, geograficznych, 

organizacyjnych Itp*'

W kolumnie 6 określamy numer wyniku pośredniego /etapo­

wego/, który chcemy otrzymać na wyjściu. Numer wyniku poś­

redniego czerpiemy z algorytmów ogólnych programów podanych 

w załącznikach 2 1 3 *  I

W kolumnie 7 mamy możliwość zamówienia pracy EMC według 

dowolnego programu dodatkowego. Jednak o numerze uprzednio 

uwzględnionym przez programistę* W przedstawionej wersji sys­

tem nie posiada dodatkowych programów*

W.kolumnie 8 zamawiamy reprodukcję określonego tekstu 

wprowadzonego do pamięci EMC* Jest to po prostu możliwość * 

zorganizowania łączności tekstowej pomiędzy abonentami EMC, 

Jednak w ramach określonych, ustalonych uprzednio numerów 

tych tekstów*

Wprowadzanie i przechowywanie informacji wejściowej od­

bywa się za pomocą tabel posiadających standardowy rozmiar*

W sensie programu tabela wejściowa posiada stały rozmiar o 

wymiarach 14 wierszy i 68 kolumn*

W systemie wykorzystano 25 takich tabel* Możliwe Jest 

ewentualne zwiększenie i lo ś c i  tych tabel do pełnego rozmiaru 

pamięci zewnętrznej*
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4.3. WYKORZYSryv<ANE METODY KOZWI4ZANIA ZADANIA, TRÊ ci 
I UKŁAD WTfNIKdw K0iiC0\iYCH

Obliczenia dokonyivane 1» systemie są nieskomplikowane ma­

tematycznie, nie wykraczają poza cztery działania arytmetycz­

ne, Jednakie operacje te dotyczą zbiorów wielowymiarowych*

W algorytmach zastosowano więo zapis tensorowy. Tensory są 

nie większe niż czwartego rzędu. Osie branych pod uwagę 

przestrzeni ozterowymiarowyoh wiążą się:

-  ze zbiorem nomenl^^tur branych pod uwagę ozęóoi noó- 

nyoh i głowic /indeks J » i , 2 ,3 ,• • * ,68/;

-  ze zbiorem wykonawców przedsięwzięcia, to Jest z oddziŚ 

łami tyłów rakietowych i  wojsk rakietowych /indeks i  ■

a* i  ,3, • • * ,i4/;

-  ze zbiorem dób czasu trwcuiia rozważanego zadania 

/indeks t »  i ,2,3, . . . , i 5/;

-  ze zbiorem otrzymywanych transportów uzupełnienia 

ozęóci nośnych i  głowic /indeks h »  1 ,2 ,3 ,.** ,12/*

Wyniki końcowe przedstawione są w termie tabel. Treśó 

wyników:

-  limit rakiet potrzebnych na operację,

-  stan, gotowośó bojowa i  urzutcwanie rkkiet,

-  otrzymywani uzupełnienie części nośnych i  głowic,

-  zabezpieczenie przyjęcia i rozładunku,

-  zwiększanie się /narastanie/ i lo ś c i  rakiet gotowych 

we froncie,

-  podział limitu i  uzupełnienie w odniesieniu do wojsk 

rakietowych frontu i  kolejno wszystkich armii wchodzących w 

skład frontu.

Układ dokumentu wynikowego Jest podobny dla przypadku
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„oceny możliwości zabezpieczenia” Jak i  „planu zabezpieczenia” 

z odpowiedniem poszerzeniem dla przypadku planu.

Dane do wydruku końcowego czerpie się z danych wejścio­

wych zapisanych na I'M „Bank” oraz wyników pośrednich zapisa­

nych na TM „Robocza” , Kolejność obliczeń Jest również analo­

giczna w przypadku „oceny” Jak i „planowania’.'. Obliczenia 

obejmują problematykę dowozu i produkcji rakiet gotowych, a 

następnie EMC przystępuje do redagowania wyniku.

Algorytm zadania obejmuje kalkulacje dowozu w ogniwie 

front-armie oraz kalkulację produkcji rakiet gotowych w tech­

nicznych Jednostkach rakietowych.

Poszczególne programy pracują zgodnie z algorytmami szcze­

gółowymi podanymi w załącznikach. Jest to forma śc is ła  1 Jed­

noznaczna, Jednak mało przejrzysta. Przybliżony sens tych 

algorytmów wyrażony słownie Jest następujący:

A 21 -  Sumujemy stan rakiet /S. ./ oraz uzupełnienie otrzyray-11 j
wane wraz z zespołami przygotowania głowic /U. ./,

Obliczamy ilość  głowic i części nośnych, któro trzeba

dowieźć armiom do wykonania zadania /DZ. ./ sumując
1»J

potrzeby ogniovve /P. ./ i  wymaganą rezerwę rakiet po
* » J

wykonaniu zadania /R. ./ oraz odejmując stan posiadania1 »J

A 32 -  Obliczeuny potencjał produkcyjny /PP.  ̂ mnożąc ilość

zespołów produkcyjnych /E. ./ przez ich czas produk-
^ »J

cyjny /G. +/ i dzieląc przez czas trwania cyklu pro- 

dukcyjnego /Nj/ w minutach,

A 22 -  Obliczamy tempo dowozu, zapewniające pełne wykorzysta­

nie mocy produkcyjnej /DE. . ^/, odejmując od potencja­
mi j

łu produkcyjnego /PP. . stan posiadania elementów1, j , ̂
rakiet /S. ./.

 ̂I j
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A 23 -  Obliczamy potrzebne tempo dowozu w ogniwie front-armia

/DPj a wybierając mniejszą z dwóch liczb : -  l loóo l  
i  f J I i*

rakiet, które trzeba dowieźó dla wykonania zadania

/DZ,^j/:

-  tempo dowozu zapewniającego pełne wykorzystanie mocy 

produkcyjnej

Obliczamy ilość  rakiet które potrzebuje front /DS^^^/ 

odejmując od I lo śc i  rakiet, które trzeba dowieźó dla 

wykonania zadania /DẐ  ̂ j / , stan rakiet w 1 sddr 

/Sf j/  ̂ ^ drugim dywizjonie /Sg j / *

Obliczamy tempo dowozu możliwego z zapasów sddr 1 uzu­

pełnienia otrzymywanego przez front proporcjonalnie do 

potrzeb /DM. . . Tempo dowozu określa się jako l io z -

bę mniejszą z dwóch wielkości:

-  proporcjonalnie przypadającej na dany związek opera- 

cyjny części zasobu;

-  możliwości transportowych. Określając rozporządzalną

wielkość zasobu sumujemy stan posiadania

uzupełnienie otrzymywane przez front z zaplecza

4 ♦/ oraz uzupełnienie otrzymywane przez front 
i »j  I i'

wraz z zespołeuni przygotowania głowic 

Obliczamy możliwą produkcję technicznych

jednostek rakietowych wybierając mniejszą z dwóch liczb:

-  potencjału produkcyjnego technicznych jed­

nostek rakietowych w poszczególnych armiach,

-  rozporządzalnyoh zasobów do produkcji, to jest stanu

posiadania głowic 1 części nośnych oraz możli­

wego dowozu /IM. 4 4./ tych elementów. Ponadto oblicza
i f 3 f ̂

się stan rakiet po wykorzystaniu czasu produkcyjnego 

w danej dobie /SP^ j jako sumę stanu posiadania

A 33 -
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oraz możli^wej produkcji danej dobie /MP

A 42 -  Redagujemy \vydruk końcowy dokonując przedruku odpo­

wiednich danych wejściowych, wybierając i  sumując od­

powiednie dane Z'ńików pośrednich programów składowych 

/A 21 -  A 33/ 1 kojarząc odpowiedni tekst*

Algorytmy powyższe /A 21, A 22, • • *A 42/ określają frag­

menty procesu oceny możliwości zabezpieczenia wojsk frontu w 

rakiety Z-Z w operacji.

Vi procesie tym nie Jest Istotne rozróżnianie wagomlaru głowic 

Jądrowych ponieważ nie wpływa on na praooohłonnośó przygoto­

wania technicznego głowlo ozy rakiet.

Rozróżnianie takie Jest Istotne dopiero w procesie plano­

wania. Algorytmy określające fragmenty procesu planowania 

/B21, B22, . . ./  uwzględniają wszystkie praktycznie stosowane 

/aplikacyjnie/ wagoralary głowic.

Algorytm ogólny określa przetwarzanie tylko ideowo w spo­

sób przybliżony.

Dokładne określenie pracy programów pokazane Jest w 

algorytmach szczegółowych przedstawionych w załącznikach.

Oznaczenia przyjęte w algorytmach; 

i = 1 ,2 ,3 , . . . ,  /2ijjj^^ -  2/; numery dwóch sddr, FPTBR, APTBR, 

FBROT i ABROT.

Największa dopuszczalna w programie wartość 1 wynosi 8.max
J sx 1 ,2 ,3 , . . . ,  68 kolejne numery nomenklatur głowic, części 

nośnych i gotowych rakiet wszystkich czterech branych 

pod uwagę typów rakiet.
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?! j  -  potrzeby ogniowe armii 1 wojsk rakietowych frontu w 

zadaniu*

 ̂ -  wymagana rezerwa rakiet po wykonaniu zadania*

S. 4 -  stan rakiet w armiach 1 wojskach rakietowych frontu*
* # J

^  -  rozporządzalny czas produkcyjny danej jednostki w da­

nej dobie*

t ~ 1 y 2 I 3.J • * * f
Nj -  norma czasu na jedną operację produkcyjną wyrażona 

w mlnutaoh*

E. 4 -  Ilość zespołów produkcyjnych*
* t J

®h j  "  uzupełnienie głowic i  części nośnych otrzymywanych 

przez front*

tmajjf numer doby, przyozym

h =: 1,2,3, * • *, ^max* transportu, przyozym 0 4̂ h ^ ^ ^ ^ l2*max*
Tf  ̂ -  długość re jsu  w kilometrach*

M. 4 -  I lość środków transportu rakiet i  wyrzutni*
* t J

L« 4 -  przydział 1 podział rakiet* 
r »j

U4 4 -  uzupełnienie głowic otrzymywanych przez front wraz
* f J

z zespołami przygotowania głowic*

-  tabelka zawierająca dane ogólne to jest  Ilość armii, 

ilość  transportów. Ilość rozpatrywanych dób oraz nu­

mery armii*

Z -  tabelka określająca zadania dla EMC*

DZ4 4-  ilość  rak iet, które trzeba dowieźć związkom operaoyj- 
* » J

nym do wykonania zadania*

4 tempo dowozu zapewniające pełne wykorzystanie mocy 
i  I j

produkcyjnej;

DP4 4-  tempo dowozu potrzebnego w ogniwie front-armie*
 ̂>3

DS4 4-  I lość  rakiet potrzebnych poza dowozem z zapasów sddr* 

DMj  ̂  ̂ -  tempo dowozu możliwego z zapasów sddr i  uzupełnie-i , j , t
nia otrzymywanego przez front rozdzielone pomiędzy 

armie proporcjonalnie do potrzeb*
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potencjał produkcyjny technicznych Jednostek 

rakietowych frontu z uwzględnieniem czasu produk­

cyjnego.

możliwe wyniki produkcji w technicznych Jednostkach 

rakietowych.

stan głowic, części nośnych 1 rakiet w końcu doby 

/po wykorzystaniu czasu produkcyjnego/, 

potencjał produkcyjny technicznych Jednostek rakie­

towych frontu z uwzględnieniem rozporządzalnego 

czasu produkcyjnego.

możliwe wyniki produkcji w technicznych Jednostkach 

rakietowych.

stan głowic, części nośnych 1 rakiet w końcu doby 

/po wykorzystaniu czasu produkcyjnego/.
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Z A K O Ń C Z E N I E

Zasadniczym celem n in iejszej rozprawy było dokonanie wybo­

ru i  opisu zadań rozwiązywanych w SSUiE frontu związanych bez­

pośrednio z zabezpieczeniem wojsk frontu w rakiety Z-Z w ope­

rac ji*  Rozpatrywanie w f»'aoy wszystkich innych zagadnień miało 

na celu pokazanie miejsca i ro li  opisanych zadań i  dlatego zos­

tały one potraktowane w pewnym sensie marginesowo* Zanim zosta­

nie wykorzystany w polu zautomatyzowany system przetwarzania 

informacji związanych z działaniem tyłów rakietowych, należy 

rozwiązać jeszoze szereg zagadnień, wykonać wiele dodatkowych 

prac, tak aby Ćwiczebny System Przetwarzania Informacji wyko­

rzystywany przez wojska operacyjne obeonle przekształcić w peł­

ni użyteczny. Polowy Zautomatyzowany System Dowodzenia Tyłami 

Związku Operacyjnego* Wydaje się , że rozwiązanie tych zagadnień 

/równolegle z rozwiązaniami technicznymi/ może przebiegać w ni­

żej przedstawionej kolejności:

-  Opracowanie kompletu algorytmów i programów wszystkich 

zadań dotyczących zabezpieczenia wojsk w rakiety Z-Z przedsta­

wionych w pracy 1 ich praktyczne sprawdzenie przy pomocy EMC 

/podobnie jak to zrobiono dla zadań informacyjnych zalgorytmlzo- 

wanych w pracy/*

-  Dokonanie opisu, zestawienie algorytmów 1 programów zadań 

związanych z gromadzeniem, aktualizacją i  wyprowadzaniem danych 

dotyczących wszystkich problemów dotyczących szefostwa U 1 E

a w szczególności:

-  zabezpieczenia w rakiety Z-P,

-  zabezpieczenia w amunicję ,

-  zabezpieczenia w sprzęt uzbrojenia i  elektroniki uwzględniając 

przy tym konieczność sprecyzowania ostatecznej postaci wspólnej 

bazy danych SSUiE*
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-  OpracoAvanlG o p i s u ,  a lgorytmów i  programów zadań  p oz o s ­

t a ł y c h  s ł u ż b  t e c h a i c z n y c h  i  lcivaterinistrzowsicich f r o n t u  w raz

z integracją bazy danych.

-  Weryfikacja kompleksów programów w 6pI .

-  Opracowanie projektu a następnie budowa POLOWEGO ZAUTO­

MATYZOWANEGO SYSTEi.lU DOWODZENIA TYŁAMI ZWI^ZIiU OPERACYJNEGO,

Oczekiwanym efektem pracy było stworzenie analitycznych 

podstaw do kompleksowego zautomatyzowania prac Szefostwa Służ­

by Uzbrojenia i Elektroniki Frontu związanych z zapewnieniem 

wojskom dostaw rakiet Z-Z oraz koncepcja odpowiedniego zauto­

matyzowanego systemu informacyjnego,

W myśl podanej koncepcji i  na podstawie opracowanych szcze­

gółowo algorytmów napisano i uruchomiono kompleks programów na 

maszynach liczących MIiiSK-22 i ODRA-1304,

Programy te eksploatowane są w Ćwiczebnym Systemie Przetwa­

rzania Informacji dla potrzeb sztabów szczebla operacyjnego w
I
warunkach polowych.

Po dokonaniu pewnym przeróbek organizacyjnych planuje się 

ich systematyczne wykorzystywanie w opracowanym w latach 

1975-I-76 Polowym Systemie Przetwarzania Informacji Szczebla 

Operacyjnego.
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P R Z Y P I S Y

1. »»ORGANIZACJA I  PROWADZENIE FRONTOWEJ OPERACJI ZACZEPNEJ" 

/Skrypt wykładu/ ASG Katedra S trateg ii W—wto i97i r. s«32 

»»Przejście wojsk frontu do działad z użyciem broni jądro­

wej w toku operacji należy do najważniejdzyoh i  najbar­

dzie j złożonych zadań. Pomyślne wykonanie tych zadań za­

leży od organizacji 1 wykonania szeregu przedslęwzlęń za­

pewniających sta łą  gotowość s i ł  i środków do szybkiego 1 
zorganizowanego przejścia  do działań z użyciem broni ma­

sowego rażenia, a przede wszystkim -  do wykonania w odpo­

wiednim czasie potężnego i  niespodziewanego uderzenia 

Jądrowego na wojska i  obiekty nieprzyjacie la, z Jednocze­

snym zerwaniem Jego przygotowań do takiego uderzenia"* 

S.33 "Aby nie dopuścić do wykonania uderzenia Jądrowego 

przez n ieprzyjaciela wszystkimi Jego środkami, pierwszo 

uderzenie Jądrowe wykonuje się w momencie stwierdzenia 

pierwszych oznak przygotowań przeciwnika do ataku Jądro­

wego".

gen.bryg. Wojciech Barański, PODSTAWOWE ZAŁOŻENIA STRA­

TEGII WOJENNEJ. Wyd. 1971 r . str.53.

"Wychodząc z powyższego, strategia wojenna uwzględnia 

konieczność przygotowania się do niszczącego uderzenia, 

które może być zrealizowane natychmiast po stwierdzeniu 

lotu pocisków strategicznych przeciwnika równocześnie z 

ich odpaleniem oraz w wyjątkowej sytuacji -  w postaci 

uderzenia wyprzedzającego, gdy stwierdzono bez żadnych 

wątpliwości przygotowanie i  dedyzję przeciwnika co do 

wykonania zmasowanego uderzenia Jądrowego na terytorium 

wspólnoty socja listyczne j".
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2. Wystąpienie Ministra Obrony Narodowej gen,broni 

WOJCIECHA JARUZELSKIEGO na podsumowaniu ćwiczenia 

"KRAJ-73", Wyd. MON str. 17 "Nawet w warunkach dzia­

łań jądrowych nie będziemy tylko stroną rażoną. Dzięki 

udziałowi w k o a lic j i ,  dzięki współdziałaniu z Armią 

Radziecką również 1 my będziemy dysponentami tej naj­

potężniejszej broni".

3. Przemówienie Ministra Obrony Narodowej gen, broni 

WOJCIECHA JARUZELSKIEGO na podsumowaniu ćwiczenia 

"Lato-70". "Ćwiczenie wykazało pewne braki, zwłaszcza 

w zakresie zabezpieczenia I ud, jądrowego zarówno pod 

względem organizacyjnym jak i  technicznym, Do braków 

tych należy odnieść nie dość operatywne uaktualnia-

- nie planów pierwszego uderzenia jądrowego oraz niedo­

ciągnięcia w rozpoznawaniu obiektów uderzeń"............

"Ponadto problemem, który wymaga doskonalenia organi­

zacyjnego jest sprawa technicznego przygotowania oraz 

dowozu do pododdziałów rakiet z głowicami jądrowymi, 

Konieczne będzie ograniczenie dysproporcji między 

potrzebami operacyjnymi a możliwościami tyłu rakieto­

wego zwłaszcza w okresie zagrożenia............. ” ,

4. płk dr A, RUNIEWICZ, mjr mgr J, NOWAKOWSKI 1 inni 

WNIOSKI DOTYCZĄCE STRUMURY ORGANÓW DOWODZENIA ARMII, 

UZYSKIWANIA, PRZETWARZANIA I OBIEGU INFORMACJI /wynika­

jące z ćwiczenia "MAZURY"/ ZBIÓR PRAC AKADEMII, czer­

wiec 1966 r, s t r , 190, "Zastosowane metody okazały się 

doskonalsze od metod klasycznych nie tylko przy doko­

nywaniu wyboru efektywniejszego wariantu decyzji, lecz 

również ze względu na dokładność 1 czas dokonania tego 

wyboru, ćwiczenie wykazało ponadto, że opracowane
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programy mogą Już być «  powodzeniem wykorzystywane w 

praktycznej dzia łalności dowództw i  sztabów oraz badaniach 

teoretycznych nad określonymi problemami* Poza tym zosta­

ło udowodnione, że bez zastosowania metod matematycznych 

i  elektronicznej techniki obliczeniowej, we współczesnych 

warunkach wiele problemów taktyczno-operacyjnych w ogóle 

nie da się rozwiązać w realnym czasie, a podejmowane de­

cyzje mogą się przekształcić w improwlzaoję**.

5* płk prof, dr hab, Władysław FILAR.

«DZIŚ I  JUTRO ZASTOSOWAii INFORMATYKI W DOWODZENIU I  ZA­

RZĄDZANIU TYŁAMI” .

PRZEGLĄD IOVATERMISTRZOWSKI. Zeszyt 4-5 1973 r . 8.146* 

^Komputery możemy wprowadzać tylko tam, gdzie śc iś le  1 

jednoznacznie zostały określone cele 1 zadania poszcze­

gólnych ogniw systemu, gdzie uporządkowano pi^ocesy in for­

macyjne, gdzie Is tn ie je  zgodność struktury organizacyjnej 

z funkcjami realizowanymi przez system. Tylko wtedy możemy 

oczekiwać jakościowych zmian w usprawnieniu dowodzenia 

tyłami".
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